COMUNICADO SNQTB N.º 22/2024

REUNIÃO DOS SETE SINDICATOS:

SNQTB PROPÕE QUE SEJA DECRETADA
GREVE GERAL CONJUNTA ATÉ TRÊS DIAS

Tal como foi dada a devida nota aos sócios, o SNQTB participou, no passado dia 22 de

abril, numa reunião conjunta de todos os Sindicatos do sector bancário.

Esta foi a primeira reunião conjunta desde 2021. O reatar deste diálogo entre os sete

sindicatos é uma iniciativa que saudamos e valorizamos.

Recordamos, igualmente, que nessa altura foi decido que em data posterior os sete

sindicatos se reuniriam, de novo, com o intuito de definir uma estratégia de ações

conjuntas e elaborar propostas concretas.

Essa nova reunião terá lugar hoje, dia 7 de maio.

Os bancários exigem, quanto antes, aumentos salariais que permitam

recuperar o poder de compra perdido.

Com os resultados consolidados de 2023 e com os lucros anunciados no primeiro

trimestre de 2024, resulta evidente que a Banca tem todas as condições para

melhorar substantivamente as suas propostas de aumentos das tabelas salariais,

pensões de reforma e de sobrevivência, bem como das demais cláusulas com expressão

pecuniária.

Em nome da paz social, aliás, convidamos as Instituições Financeiras a fazê-lo.

Isto dito, o SNQTB privilegia o diálogo, mas este não pode ser limitador em caso de

impasse lesivo para os interesses dos trabalhadores bancários, ativos e reformados.

Assim, tendo em conta o comunicado conjunto e a declaração expressa de que poderiam

existir hoje decisões sobre ações conjuntas e propostas concretas, a Direção do SNQTB

decidiu mandatar os seus representantes nesta segunda reunião com os

poderes necessários para decretar uma greve geral conjunta até três dias, se

for esse o entendimento de todos os sindicatos.

Com todos, por todos e para todos!

Lisboa, 7 de maio de 2024.

SNQTB PRIMEIRO

www.instagram.com/sindicato_snqtb

www.facebook.com/snqtb

www.snqtb.pt

JOAQUIM CASA NOVA PAULO GONÇALVES MARCOS

Vice-Presidente da Direção Presidente da Direção

http://www.instagram.com/sindicato_snqtb/
http://www.snqtb.pt/